
1 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Сторожевская средняя общеобразовательная школа» 

Приказ 

От 28.04.2023 года                                                                                                                 №-ОД-01/280423 

 

Об утверждении плана мероприятий по введению  

ФГОС СОО 

 

        На основании ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об Образовании» в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения от 12.08.2022 №732  «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Минобра и науки РФ от 17.05.2012 г. №413, приказа Министерства образования и науки Республики 

Коми от 04.04.2023  №266 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на вве-

дение обновленного государственного образовательного стандарта среднего общего образования в об-

щеобразовательных организациях Республики Коми на 2023 год», приказа управления образованием 

администрации МР «Корткеросский» № ОД_04/210423 от 22 апреля 2023 г., в целях методического 

обеспечения реализации обновленного Федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования (далее- обновленный ФГОС СОО) и формирования единого образова-

тельного пространства 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить состав рабочей группы по вопросам сопровождения введения обновленных ФГОС 

СОО(Приложение №1) 

2. Утвердить план мероприятий по введению обновленных ФГОС COO в МОУ «Сторожевская СОШ» 

(Приложение №2).  

3. Ответственным за реализацию обновленных ФГОС COO в МОУ «Сторожевская СОШ» в 2023-2024 

учебном году назначить заместителя директора по УР Карманову Т.И.  

3 Заместителю директора по УР Кармановой Т.И.:  

3.1. организовать работу рабочей группы; 

3.2. организовать прохождение тематических курсов повышения квалификации педагогическими ра-

ботниками МОУ «Сторожевская СОШ» по программам, размещенным в федеральном реестре;  

3.3.  организовать работу школьных методических объединений в части введения обновленных ФГОС 

COO в срок до 01.09.2023. 

3.4. обеспечить прохождение педагогами тематических курсов повышения квалификации по вопросу 

введения обновленных ФГОС COO в срок до 31.08.2023. 

3.5. обеспечить участие педагогов в составлении рабочих программ учебных предметов, курсов по 

учебным предметам в Конструкторе рабочих программ до 09.06.2023 г. 

 3.6.организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам введения обнов-

ленных ФГОС COO на постоянной основе. 

3.7. направить отчет об итогах реализации плана мероприятий, направленных на введение обновленных 

ФГОС ССС на 2023 год в адрес ИМК Управления образованием до 10.06.2023 г. 

 4 Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение №1 

 

Состав рабочей группы по введению обновленного ФГОС СОО 

Председатель рабочей группы: Попова С.М., директор МОУ «Сторожевская СОШ». 

Члены рабочей группы: 

1. Карманова Т.И, заместитель директора по УР. 



2 

 

2. Попова Т.М., заместитель директора по ВР. 

3. Игушева Н.С., заместитель директора по ВР. 

4. Витязева А.А., заместитель директора по АХР. 

5. Гевейлер Д.А.., руководитель методического объединения учителей начальных классов. 

6. Микушева Е.С., руководитель методического объединения учителей русского, коми и иностран-

ного языков. 

7. Тиранова Е.Б., руководитель учителей истории, химии, биологии, географии. 

8. Макарова С.М., оцпедагог, руководитель методического объединения учителей математического 

цикла. 

9. Витязева М.Я. – руководитель ШМО учителей физкультуры, ОБЖ, технологии 

10. Исакова Н.И., педагог-психолог. 

11. Каракчиева Н.В.,  библиотекарь. 

 

 

 

Приложение №2 

План-график мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО 

в МОУ «Сторожевская СОШ» на 2023-2025 годы. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 

образования 

1. Организация деятельности 

школьной рабочей группы 

для сопровождения введения 

обновлённого ФГОС СОО в 

ОУ 

Апрель 2023 Администрация 

школы, школьный 

координатор 

Утверждён состав школь-

ной рабочей группы для 

сопровождения введения 

обновлённого ФГОС СОО в 

ОУ (приказ) 

2. Организация работы методи-

ческой службы школы, коор-

динирующей введение об-

новленного ФГОС СОО в ОУ 

(на уровне образовательного 

учреждения) 

Январь 2023 Школьный коорди-

натор, Рабочая груп-

па 

Составление плана-графика 

по введению обновленного 

федерального государ-

ственного образовательного 

стандарта среднего общего 

образования  

 

3. Включение вопросов введе-

ния обновлённого ФГОС 

СОО в повестку заседаний 

методического совета, мето-

дических объединений, со-

вещаний с заместителем дир. 

по УР 

В течение 

всего периода 

Администрация 

школы 

Составлен перечень дефи-

цитов при введении обнов-

ленного ФГОС СОО, опре-

делены способы по их  

 

4. Проведение самодиагностики 

готовности к   введению об-

новленного ФГОС СОО, ана-

лиз условий (материально-

технических, финансовых, 

информационных и других) и 

ресурсного обеспечения реа-

лизации образовательных 

программ СОО в соответ-

ствии с требованиями обнов-

 

Апрель 2023 

Администрация 

школы, школьный 

координатор 

Проведена оценка готовно-

сти к введению обновлен-

ного ФГОС СОО, выявлены 

дефициты. 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

школьной управленческой 

команды в рамках введения 

обновленного ФГОС СОО 

javascript:window.print();
javascript:window.print();


3 

 

ленного ФГОС СОО  

5 Организация мониторинга 

образовательных потребно-

стей (запросов) обучающихся 

и родителей (законных пред-

ставителей) для проектиро-

вания учебных планов СОО с 

учетом выбора профиля обу-

чения, в части, формируемой 

участниками образователь-

ных отношений и планов 

внеурочной деятельности 

Май  2023, 

далее ежегод-

но 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО 

Обеспечен учет образова-

тельных потребностей (за-

просов) обучающихся и ро-

дителей (законных предста-

вителей) при разработке 

ООП СОО с учетом требо-

ваний обновленного ФГОС 

СОО 

6 Комплектование библиотеки 

УМК по всем предметам 

учебного плана для реализа-

ции обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с Феде-

ральным перечнем учебни-

ков  

До 1 сентября 

2023 

 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО, 

библиотекарь 

Обеспечено учебно-

методическое сопровожде-

ние реализации ФГОС СОО  

7 Обеспечение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный 

перечень учебников 

Сентябрь 

2023 

Школьный коорди-

натор, руководители 

ШМО, педагог-

библиотекарь 

Оказана своевременная ад-

ресная помощь учителям-

предметникам 

2. Нормативное обеспечение введения, обновленного ФГОС среднего общего образования 

8 Формирование школьного 

плана- графика мероприятий 

по введению обновленного 

ФГОС СОО 

        Январь 

2023 

Администрация 

школы, школьный 

координатор  

Синхронизированы процес-

сы управления 

введения обновленных 

ФГОС СОО на 

уровне ОУ в соответствии с 

федеральным, региональ-

ным, муниципальным  пла-

нами-графиками 

9 Определение дефицитов при 

организации условий реали-

зации обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с требо-

ваниями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и 

способов их ликвидации 

(корректировка Программы 

наращивания материально-

технических условий) 

Январь – 

Март 2023 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО, 

библиотекарь, тех-

нический специалист 

Разработан (скорректиро-

ван) и реализован комплекс 

мероприятий по обеспече-

нию условий реализации 

основных образовательных 

программ среднего общего 

образования в соответствии 

с обновленным ФГОС СОО  

10 Разработка нормативно-

правовых документов обра-

зовательного учреждения, 

обеспечивающих переход на 

обновленный ФГОС СОО  

Ежегодно в 

течение 2023-

2025 годов 

 (по необхо-

димости) 

Администрация 

школы, школьный 

координатор  

Обеспечена нормативно-

правовая база школьного 

уровня по введению обнов-

ленного ФГОС СОО 

11 Формирование банка данных 

нормативно-правовых доку-

ментов образовательного 

учреждения, обеспечиваю-

щих переход на обновленный 

ФГОС СОО 

Ежегодно в 

течение 2022-

2025 годов 

Администрация 

школы, школьный 

координатор 

Актуализирован банк дан-

ных нормативно-правовых 

документов образователь-

ного учреждения, обеспе-

чивающих переход на об-

новленный ФГОС СОО 



4 

 

 Разработка и утверждение на 

основе федеральной основ-

ной образовательной про-

граммы СОО основной обра-

зовательной программы СОО 

образовательной организа-

ции, в том числе рабочей 

программы воспитания, ка-

лендарного плана воспита-

тельной работы, программы 

формирования УУД, иной 

учебно-методической доку-

ментации в соответствии с 

требованиями обновленного 

ФГОС СОО 

До 30.06. 2023 Администрация 

школы, школьный 

координатор, рабо-

чая группа, библио-

текарь, руководите-

ли ШМО, учителя-

предметники 

ООП СОО приведена в со-

ответствие требованиям 

ФГОС СОО, ФООП СОО, 

обеспечивая преемствен-

ность с ООП НОО и ООП 

ООО 

12 Внесение изменений в про-

грамму развития образова-

тельной организации 

До 01.09. 2023 Администрация 

школы 

Создана необходимая нор-

мативная база, обеспечива-

ющая управленческий ме-

ханизм введения обновлен-

ного ФГОС СОО 
13 Внесение изменений и до-

полнений в Устав образова-

тельной организации  

До 01.09. 2023 

 

Администрация 

школы 

14 Разработка приказов, локаль-

ных актов, регламентирую-

щих введение обновлённых 

ФГОС СОО  

До 01.09. 2023 Администрация 

школы 

15 Приведение в соответствие с 

требованиями обновлённых 

ФГОС СОО должностных 

инструкций работников об-

разовательной организации 

До 01.09. 2023 Администрация 

школы 

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

16 Разработка (корректировка) 

плана образовательного 

учреждения по методической 

работе, обеспечивающей со-

провождение перехода на 

обучение по обновленному 

ФГОС СОО  

Январь 2023 Администрация 

школы, школьный 

координатор, рабо-

чая группа. 

Проведены заседания рабо-

чей группы для обсуждения 

общих в педагогическом 

сообществе проблемных 

вопросов с привлечением 

руководителя и учителей-

предметников 

17 Обеспечение участия руко-

водящих и педагогических 

кадров образовательных 

учреждений в региональных 

научно- практических 

конференциях, марафонах, 

форумах, семинарах по акту-

альным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО и 

других образовательных со-

бытий 

В течение 

всего периода 

Администрация 

школы, школьный 

координатор. 

Созданы площадки для об-

суждения общих в педаго-

гическом сообществе про-

блемных вопросов, воз-

можность включения в 

процесс профессионального 

общения каждого руково-

дителя, учителя 

18 Содействие в использовании 

учителями методических по-

собий по учебным предметам 

Июнь – де-

кабрь 2023 

Школьный коорди-

натор, рабочая груп-

па, руководители 

ШМО,  учителя-

предметники 

Сформированы и доведены 

до учителя способы дости-

жения планируемых обра-

зовательных результатов 



5 

 

19 Содействие включению в пе-

дагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, соот-

ветствующих требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

Август 2023 Администрация 

школы, школьный 

координатор, рабо-

чая группа, руково-

дители ШМО, учи-

теля-предметники 

Снижена нагрузка на учи-

теля при подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы эффек-

тивные приемы и методы 

обучения на единой цифро-

вой платформе 

20 Формирование плана ВШК в 

условиях введения обнов-

ленного ФГОС СОО  

2023 - 2025 

годы 

Администрация 

школы, школьный 

координатор 

Созданы условия, обеспе-

чивающие постоянный мо-

ниторинг образовательных 

результатов в соответствии 

с обновленным ФГОС СОО 

в ОУ 

21 Содействие организации си-

стемной работы по формиро-

ванию функциональной гра-

мотности обучающихся 

По отдельно-

му плану 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО, 

учителя-

предметники 

Созданы условия для по-

вышения качества образо-

вания через участие учите-

лей-предметников в работе 

городских групп  

 

22 Содействие организации ис-

пользования учителями- 

предметниками Федерально-

го банка заданий по форми-

рованию функциональной 

грамотности 

Постоянно Руководители ШМО, 

учителя-

предметники 

Школьники имеют возмож-

ность решать задачи с раз-

личными формулировками 

заданий 

23 Методическое сопровожде-

ние учителей в период пере-

хода на обновленный ФГОС 

СОО, которое включает:  

- проведение анализа уроков, 

организованных в соответ-

ствии с требованиями обнов-

ленного ФГОС СОО;  

- организацию взаимопосе-

щения занятий учителями 

как в рамках одного методи-

ческого направления, так и 

между методическими груп-

пами;  

- выработка методических 

рекомендаций на уровне об-

разовательного учреждения 

по совершенствованию ис-

пользуемых методов и прие-

мов достижения образова-

тельных результатов;  

- рассмотрение на педагоги-

ческих советах промежуточ-

ных результатов реализации 

обновленного ФГОС СОО;  

- формирование системы 

наставничества для профес-

сионального роста молодых 

Сентябрь 

2023, далее  

постоянно 

Школьный коорди-

натор, руководители 

ШМО, учителя-

предметники 

Обеспечена своевременная 

коррекция деятельности 

педагогов в соответствии с 

требованиями обновленно-

го ФГОС СОО, оказана не-

обходимая адресная по-

мощь через участие учите-

лей-предметников в работе 

городских групп 



6 

 

специалистов;  

- контроль качества органи-

зации учителем учебно-

воспитательного процесса 

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

24 Анализ кадрового обеспече-

ния образовательного учре-

ждения в условиях введения 

обновленного ФГОС СОО 

Апрель -

май2023 

 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО 

Выявлены дефициты готов-

ности к введению обнов-

ленного ФГОС СОО в ча-

сти кадрового обеспечения 

 

25 Обеспечение повышения 

квалификации руководите-

лей общеобразовательных 

организаций, разрабатываю-

щих и реализующих основ-

ные образовательные про-

граммы среднего общего об-

разования по вопросам реа-

лизации обновленного ФГОС 

СОО 

По плану  Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО 

Синхронизированы процес-

сы обучения 

управленческой команды 

школы по вопросам реали-

зации обновленного ФГОС 

СОО 

 

 

 

 

 

26 Обеспечение повышения 

квалификации всех педаго-

гических работников, участ-

вующих в разработке и реа-

лизации основной образова-

тельной программы среднего 

общего образования по во-

просам реализации обнов-

ленного ФГОС СОО 

Март – Ав-

густ 2023 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, руко-

водители ШМО 

Синхронизированы процес-

сы обучения 

педагогов школы по вопро-

сам реализации обновлен-

ного ФГОС СОО 

 

 

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

27 Информирование обще-

ственности о переходе на 

обучение по обновленному 

ФГОС СОО  

Апрель-май 

2023 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, техни-

ческий специалист 

Обеспечено информирова-

ние общественности о ходе 

и значимости введения об-

новленного ФГОС СОО 

28 Размещение информации, 

материалов по введению и 

реализации обновлённых 

ФГОС СОО на официальном 

сайте школы, в социальных 

сетях, информационном 

стенде 

Апрель-май 

2023, далее 

постоянно 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, техни-

ческий специалист 

Обеспечено информирова-

ние родительской обще-

ственности о реализации 

обновлённого ФГОС СОО, 

создание ситуации взаимо-

понимания и сотрудниче-

ства 

29 Проведение классных роди-

тельских собраний  с инфор-

мацией об обучении по об-

новлённому ФГОС СОО  

Апрель – май, 

2023 года 

Администрация 

школы, школьный 

координатор. 

Обеспечено информирова-

ние родительской обще-

ственности о реализации 

обновлённого ФГОС СОО, 

создание ситуации взаимо-

понимания и сотрудниче-

ства 



7 

 

 Информирование обще-

ственности через средства 

массовой информации о под-

готовке и успешных практи-

ках реализации обновленного 

ФГОС СОО в ОУ 

Май 2023, да-

лее 

1 раз в квар-

тал 

 Администрация 

школы, школьный 

координатор, техни-

ческий специалист 

Осознание обществом прав 

и возможностей, предо-

ставляемых системой обра-

зования Российской Феде-

рации гражданам при реа-

лизации обновленного 

ФГОС СОО 

 

 


